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ÚVOD

V dnešní době se v některých mateřských školách objevuje stále více netradičních témat,

kterými se paní učitelky s dětmi zabývají. Téma princezen právě patří mezi netradiční

témata, a to je také obsahem mé bakalářské práce.

Tvoření je dobrý způsob, jak u dětí v mateřské škole můžeme rozvíjet jemnou motoriku.

Téma princezen se v mateřských školách moc neobjevuje, částečně se vyskytuje při tématu

pohádek. V mé bakalářské práci naleznete sadu devíti námětů. V námětech děti nejčastěji

pracují s papírem, a to například trháním, mačkáním, vystřihováním atd. Papír patří mezi

materiály, které jsou v mateřské škole běžně používané a děti ví, jak s ním pracovat. Děti

znají princezny především z pohádek, ale je také velice důležité jim ukázat nějaké reálné

princezny z historie.

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit sadu námětů, následně otestovat alespoň 50 %

v praxi.

Tato práce je rozdělena na pět kapitol, přičemž první tři jsou věnované teoretické části a

zbylé dvě jsou věnované praktické části. V první kapitole teoretické části se zabývám

jemnou motoriku, manipulačními dovednostmi a ontogenezí těchto dovedností. Ve druhé

kapitole se zabývám odíváním a ozdobnými prvky v období renesance ve Španělsku, Itálii,

Francii a Anglii. V poslední kapitole mé teoretické části jsem se zabývala historií, výrobou

a druhy papíru a korálků. Praktická část je věnovaná sadě devíti námětů na téma princezen

v mateřské škole a následnému otestování pěti námětů v prostředí mateřské školy.

Praktickou část jsem realizovala v mateřské škole Drobeček v Plzni většinou se sedmi

dětmi ve věku od čtyř do šesti let. Na činnosti jsem si vždy brala všechny děti ze třídy.

Při realizování praktické části se budu snažit dětem přiblížit a ukázat, jak vypadaly

princezny dříve a jaké dnes známe z pohádek. Představím dětem renesanční princeznu a

společně budeme hledat rozdíly mezi novodobou a renesanční princeznou. Budeme také

zkoumat specifické zdobení na šatech, doplňky a účesy.
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1 STRUČNÝ POPIS VÝVOJE JEMNÉ MOTORIKY

„Jemná motorika je definována jako schopnost obratně, kontrolovaně manipulovat malými

předměty v malém prostoru.“ Patří do ní všechny pohybové aktivity, které jsou prováděny

malými svalovými skupinami, především pomocí rukou, ale i nohou či ústy. Vyžaduje se

zde přesnost při plnění motorického úkolu. K jemné motorice řadíme manipulační aktivity,

grafomotoriku, logomotoriku, oromotoriku, mimiku a vizuomotoriku. (Vyskotová, str.10)

Vývoj motoriky v předškolním věku spočívá především v rozvíjení již existujících

dovedností. Jemná motorika se v tomto období také velice rozvíjí a vylepšuje. Děti

dokážou manipulovat se stále menšími předměty s velkým množstvím detailů. To, že dítě

dokáže lépe manipulovat s předměty, ho vede k větší zručnosti při výtvarných aktivitách,

jako např. v kresbě. Dítě v tomto období lépe ovládá tužku a s tím souvisí i to, že se dítě

většinou brzy naučí psát první písmena. (Blatný, str.78)

1.1 MANIPULACE

„Manipulace je manuální činnost při vykonávání složitých operací, odborný způsob

zacházení s objektem.“ Jde tedy o schopnost dělat koordinačně složité pohyby, rychle si je

poté osvojovat a poté podle měnících se předpokladů modifikovat. Manipulovat nemusíme

pouze rukama, ale můžeme i jinými částmi těla pomocí drobných svalů jako např. ústa,

nohy). Často termín manipulace používáme při vyjádření toho, že ruce pohybují s nějakým

objektem, aby vykonaly požadovanou věc. Můžeme objektem pohybovat v ruce, mezi

oběma rukama nebo obě ruce drží objekt a pohybují s ním v prostoru. Člověk je díky

manipulaci schopný přetvářet svět kolem sebe. „Člověk je schopen se díky manipulaci

sytit, šatit, pečovat o sebe i o jiné živé bytosti (lidi, zvířata).“ (Vyskotová, str.10,11)

1.2 FORMY MANIPULACE

Formy manipulace se navzájem kombinují a prolínají, vždy ale na základě zvolené

strategie. K těmto formám patří různé druhy úchopů, úderů a tlaku prsty a dlaní. Při

manipulaci může člověk používat jednu nebo obě ruce, když používá jednu nazýváme to

monomanuální činnost, pokud člověk používá obě ruce nazýváme to bimanuální činnost. I

když si to neuvědomujeme, je většina činností prováděna za pomoci obou rukou. Někdy si

ještě navíc musíme pomoci oběma nohama (např. hra na klavír, řízení auta), anebo ústy

(pití ze sklenice pomocí brčka) Poté v rámci jemné motoriky hovoříme o pedipulaci nebo

oropulaci. Pedipulace je záměrná aktivita, při které používáme zejména krátké svaly

nohou. Oropulace je manipulační aktivita prováděná pomocí úst. (Vyskotová, str. 11,12)
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1.3 MANIPULAČNÍ FUNKCE Z HLEDISKA ONTOGENEZE

Vývoj jemné motoriky je velice důležitý pro ukázání normy, patologie či opožděného

vývoje dětí. Počátky můžeme vypozorovat již v prenatálním období. Na toto období

navazuje ještě novorozenecké, kojenecké, batolecí, předškolní a školní věk.

Vývoj jemné motoriky a koordinace mezi prsty a rukou probíhá během první dekády

života dítěte. Hra a podobné činnosti při nichž děti používají ruce jsou jejich přirozenou

aktivitou, a právě hra nás může informovat o zralosti nebo o poruše centrálního nervového

systému. V ontogenezi člověka hraje důležitou roli také motorické učení, tj. specifická

forma učení, kdy si dítě osvojuje pohybové dovednosti, včetně vědomostí o pohybové

činnosti a rozvíjením pohybových schopností. (Vyskotová, str. 26)

V prenatálním období vzniká základ horních končetin. Končetiny mají ploutvovitý tvar a

rozdělení jednotlivých prstů vzniká růstem v pěti oddělených paprscích. Prsty nejprve

spojuje kožní řasa, která ale později vymizí. Prsty jsou kompletně vyvinuty již na konci

druhého měsíce vývoje plodu. Ve třetím měsíci se poté začínají vyvíjet nehty. Již

nenarozené dítě může pohybovat, jak horními, tak dolními končetinami, ale i celým tělem.

V postnatálním vývoji je vývoj jemné motoriky spojen s primárním rozvojem poznávacích

procesů. Dítě potřebuje s podněty manipulovat, poznávat je a objevovat. V prvních

měsících začínají děti postupně koordinovat své reakce. Novorozenec dokáže záměrně

podržet předmět, který mu vložíme do ruky, jedná se zde o tzv. reflexní úchop, který

vzniká na podkladu úchopového reflexu. Reflexní úchop v prvních dvou měsících velice

dominuje, poté ale začne slábnout a postupně vymizí. Ve čtyřech týdnech se dítě začíná

opticky orientovat a tím začíná motorická ontogeneze dítěte. Optická orientace se začíná

projevovat v 6. a 7. týdnu celkovým pohybem, který přichází v tzv. postoj šermíře. Jde o

snahu kojence uchopit všechno, co vidí. Zhruba v osmi týdnech se začíná projevovat vleže

na zádech koordinace ruka-ruka. Vzniká zde souhra všech prstů obou rukou. Dítě si

ohmatává prsty druhé ruky těsně před obličejem, tak zjistíme, že spolupracují obě

hemisféry. Tento vývoj můžeme pozorovat pouze u zdravého a bdělého dítěte. Tato činnost

nemůže být nacvičená, ale je pouze výsledkem přirozeného vývoje motoriky jedince.

Vědomý úchop se u dětí projevuje až okolo čtyř měsíců ve formě palmárního úchopu. Při

tomto úchopu jsou všechny prsty sevřeny kolem předmětu. Při přechodu mezi prvním a

druhým trimenomem se objevuje cílený pohyb, kdy dítě dává uchopený předmět k ústům.

V prvních šesti měsících se právě díky vkládání předmětů do úst vytváří tzv. intraorální a

periorální prostor a další jiné prostory, které souvisí se specifickými aktivitami, které se

vztahují k uchopování. Od dvacátého týdne věku dítě uchopuje předměty do celé dlaně,

5

poté začíná i uchopované předměty předávat z jedné ruky do druhé. Na konci druhého

trimenonu zcela vymizí úchopový reflex. Ve třetím trimenonu už dítě začíná vnímat


[…]


dětí než obvykle. Každé dítě si nejprve obkreslilo a vystřihlo šablonu meče z bílé čtvrtky.

Dětem jsem nastříhala houbu na mytí na menší kousky a každé dítě dostalo jeden kousek.

Poté si pomocí štětce natíraly děti temperovou barvu na houbičku. Poté barvu pomocí

houbičky přenášely na připravenou šablonu. Připravený barevný podklad jsme nechali

zaschnout na topení. Po zaschnutí si každé dítě mohlo meč vyzdobit podle své fantazie

např. pomocí alobalu, nalepovacích kamínků, třpytivých lepivých pásek atd.

Reflexe:

Příště bych dala každou houbičku na jednu barvu, a ne dítěti jednu do ruky, protože pokud

chtělo dítě více barev, muselo si brát stále nové houbičky. Meče bych příště nechala více

zaschnout, jelikož v tento den šly děti na nějakou akci neměli jsme tolik času, a tak některé

meče byly špatně zaschlé a barva se při zdobení rozmazávala. Pro děti bylo někdy náročné

pracovat s alobalem, jelikož je velice jemný. Při práci s alobalem byla někdy nutná i má

dopomoc. Je dobré dětem říct, že si mohou na meč nalepit dřívka, která lépe držela tvar

meče.
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Obrázek 14 Hotové meče

4.5 NÁMĚT Č. 6

Průběh úkolu:

Tento námět jsem realizovala se sedmi dětmi ve věku od 4 do 6 let. Nejprve jsem dětem

schovala obálku pod sovičku (maskot třídy) a děti obálku hledaly, poté jsme si ji společně

otevřeli. Já jsem dětem přečetla pozvánku na královský bál, kde děti zjistily, že podmínkou

je, mít škrabošku. Každé dítě si našlo místo u stolečku a obkreslilo a vystřihlo si šablonu

škrabošky z bílé čtvrtky. Na stůl jsem dětem rozmístila různé barvy krepových papírů, děti

si krepové papíry trhaly na kousky a vytvářely kuličky. Následně děti kuličky lepily na

škrabošku. Škrabošku jsme zdobili pomocí bílých peříček a pěnových květin různých

barev. Nakonec děti nalepily na druhou stranu škrabošky, doprostřed barevné dřívko, které

si poté mohly vyzdobit pomocí třpytivých nálepek. Když si každé dítě vytvořilo škrabošku,

udělali jsme si s dětmi královský bál. Děti si mohly vytvořit z šátků šaty a nebo pláště,

vzali jsme si škrabošky, zapnula se hudba a tančili jsme jako na královském bále.

Reflexe:

Tento námět velice dobře rozvíjel jemnou motoriku, především při trhání papíru a

vytváření kuliček. Příště bych určitě místo čtvrtky zvolila karton, jelikož je pevnější a

škraboška by tak lépe držela tvar. Pokud bychom měli kartón, mohli bychom dřívko

nalepit pouze na jednu stranu a ne doprostřed, to by mohlo také vypadat lépe. Je dobré mít

od každé barvy více pěnových květin, aby si každé dítě dokázalo vybrat.
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Obrázek 15 Hotové škrabošky
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na tvoření pro děti na téma princezen, kdy náměty

rozvíjely jemnou motoriku dětí. Cílem této práce bylo vytvoření nových námětů a následné

otestování alespoň 50 % v prostředí mateřské školy, což se v praktické části podařilo.

I když se může zdát, že téma princezen je spíše pro dívky, byla jsem velice překvapená, jak

se zapojovali chlapci a bavilo je to.

V teoretické části jsem shrnula vývoj jemné motoriky u dětí, představila jsem zde odívání

v období renesance a představila jsem historii, použití, a druhy papíru a korálků. Do

praktické části jsem vytvořila sadu devíti námětů a poté následné otestování v praxi

v prostředí mateřské školy.

Testování námětů bylo ověřeno se sedmi dětmi ve věku od čtyř do šesti let v Mateřské

škole Drobeček. Činnosti byly adekvátně uzpůsobené k věku a schopnostem dětí. Všechny

náměty byly dětmi zvládnuté, někdy byla potřeba lehká dopomoc paní učitelky. Tyto

náměty rozvíjí jemnou motoriku, tvořivost, samostatnost, ale také kooperaci mezi dětmi.

Pokaždé, co jsem přišla, děti s chutí a nadšením pracovaly a poté s radostí ukazovali

rodičům, co vytvořily. Děti mi vždy dávaly zpětnou vazbu a dělali jsme si společnou

reflexi.

Bakalářská práce je dobrou inspirací, jak můžeme pracovat s takovýmto tématem a jaké

výrobky si s dětmi můžeme vyrobit.

Tato práce může sloužit jako inspirace pro učitelky z mateřských škol.
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RESUMÉ A CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s tématem princezen, vytvoření sady námětů na

toto téma a následné otestování některých z nich v praxi. V práci jsou teoreticky shrnuty

témata jako je vývoj jemné motoriky, odívání v období renesance a historie, výroba a

druhy papíru a korálků. Na tuto teoretickou část poté navazuje část praktická, kde čtenář

nalezne sadu devíti námětů na téma princezen a následné otestování některých námětů.

Některé z těchto námětů byly s dětmi zrealizované v mateřské škole.

The aim of the bachelor's thesis is to acquaint the reader with the topic of princesses, the

creation of a set of topics on this topic and the subsequent testing of some of them in

practice. The thesis theoretically summarizes topics such as the development of fine motor

skills, clothing in the Renaissance and history, production and types of paper and beads.

This theoretical part is then followed by a practical part, where the reader will find a set of

nine topics on the topic of princesses and subsequent testing of some topics. Some of these

topics were implemented with children in kindergarten.
