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Slovní hodnocení
Předložená práce (BP) má 30,5 NS. Splňuje stanovený rozsah i zásady pro vypracování. Rozsah teoretické a
praktické části je rovnoměrně rozložen. Téma práce je zaměřeno na rozvoj jemné motoriky za využití
specifického tématu, a to z oblasti princezen. Ač se to může zdát zvláštní, práce se zabývá tvořením výrobků, a
to v mateřské škole. Dle výsledků testování (uvedeného v práci) je toto téma vhodné a motivační pro děti. V
teoretické části se studentka zabývá vybraným historickým obdobím a následně popisuje některé materiály,
které potom v praktické části využívá.
Praktická část obsahuje náměty na výrobky (celkem 9). Tyto náměty obsahují podrobnosti - průběh činnosti,
motivaci, materiál a pomůcky atd. Náměty jsou poměrně dobře zpracovány včetně vlastních fotografií. Ty,
které nebyly testovány v MŠ, byly vyrobeny doma. V poslední kapitole jsou podrobnosti týkající se testování
námětů, 5 z 9 námětů jsou otestované.
Práce je přínosná především z praktické části jako ukázka využití jiných než běžně obvyklých námětů.
Testovaný vzorek není značný, avšak je zde vidět, že je toto téma vhodné pro obě pohlaví. (V rámci testování.)
Kontrola plagiátorství prokázala: Nejvyšší míra podobnosti - 11 %. Problém byl nalezen v částech kapitol 1.1.,
1.2., 1.3. použitá kniha, ze které je čerpáno je uvedena, avšak označení citace je uvedeno jen v některých částí.
V některé části uvedena není, neboť jsou přidána či odebrána některá slova. Tudíž to přesná citace není, ale
parafráze také ne, protože to kopíruje strukturu původního zdroje a jsou přidána odebrána jen některá
slova. Některá vyhledaná označení systému nebyla v původním zdroji přesně nalezena. Zřejmě se jedná opět o
špatnou parafrázi. (. U zdroje (Honzíková) a (Kybalová) je zpracování také horší kvality.
Za špatné zpracování literatury snižuji stupeň.
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